
 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia 

 

FINANZIAMENTO NEXTGENERATION EU - PNRR - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2. 

 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio BENETAZZO Alessandro Fabrizio 

 

DETERMINA N. 26 DEL 22/01/2024 

 

OGGETTO : 

CUP F12E22000420001 (CIG 993093312B) FINANZIAM. NEXTGENERATION EU - PNRR - 

M2C4 - INV. 2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZ. PUBBLICA: 

APPROV. 1° S.A.L. CORR. FINALE, ATTI CONTABILITA' FINALE, SVINCOLO CAUZIONE E 

LIQUIDAZIONE CREDITO (GUYON PELLISSIER O. & C. SRL).      

 

 



OGGETTO: CUP F12E22000420001 (CIG 993093312B) FINANZIAM. NEXTGENERATION EU - PNRR - M2C4 - 

INV. 2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZ. PUBBLICA: APPROV. 1° S.A.L. CORR. 

FINALE, ATTI CONTABILITA' FINALE, SVINCOLO CAUZIONE E LIQUIDAZIONE CREDITO (GUYON PELLISSIER 

O. & C. SRL).  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la propria determina n. 127 del 28/03/2023, con la quale si affidava il servizio tecnico di 

progettazione, contabilità e direzione dei lavori di “efficientamento energetico tramite sostituzione di 

lampade all'impianto di pubblica illuminazione” allo Studio PROG. ELT. di Gamba Massimo di Donnas 

(AO), per complessivi € 9.572,29;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 25/05/2023, con la quale si approvava il 

progetto esecutivo dei suddetti lavori, ai fini tecnici e dell’art. 62 della l.r. 11/1998, per l’importo 

complessivo di € 61.130,42, di cui € 42.232,07 per lavori e € 18.898,35 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che l’opera è finanziata, in parte (€ 50.000,00 – accertamento n. 240/2023), dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU e, nello specifico con la quota parte dei contributi previsti per le opere di 

efficientamento energetico e ammodernamento degli edifici pubblici e sviluppo sostenibile di cui all’art. 

1, commi da 29 a 37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, la cui gestione è stata ricondotta in ambito 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e le cui risorse sono confluite nella linea di finanziamento 

M2C4, investimento 2.2. e, in parte, con fondi propri;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 344 del 02/08/2023, con la quale si approvava il verbale di gara 

relativo alla proposta di aggiudicazione dei lavori e si affidavano, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del 

d.l. 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

semplificazioni) convertito in legge con modificazioni in data 11/09/2020, n. 120, i lavori di cui trattasi 

all’Impresa GUYON PELLISSIER Osvaldo & C. s.r.l.  con sede legale in Frazione Pleod n. 63 – 11010 Sarre 

(AO), C.F./P.IVA. 00430210070, per l’importo di € 34.579,45 (I.V.A. 22% esclusa), al netto del ribasso 

d’asta (21,5%) offerto sull’importo (ribassabile) di € 35.593,59, comprensivo delle somme non soggette a 

ribasso (€ 2.289,84 per lavori in economia, € 3.270,16 per oneri di sicurezza e € 1.078,48 per oneri di 

discarica); 

VISTO il contratto tramite scrittura privata, sottoscritto digitalmente tra le parti (prot. n. 10018 del 

27/09/2023), ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti in data 04/09/2023; 

VISTO che la direzione dei lavori è stata curata dal p.i. Massimo Gamba, titolare dello Studio tecnico 

PROG. ELT. di Gamba Massimo con sede in Donnas (AO); 

VISTO il primo stato d’avanzamento lavori corrispondente al finale, relativo ai lavori contabilizzati a tutto 

il 27/11/2023, redatto dal p.i. Massimo Gamba e depositato presso l’Ufficio tecnico del Comune al prot n. 

13070 dell’11/12/2023, per un importo complessivo di € 34.348,87 (al netto di ribasso d’asta del 21,5% e 

dell’I.V.A. al 22%); 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 emesso in data 18/01/2024, per l’importo complessivo di € 

34.177,13 (al netto di ribasso d’asta del 21,5%, dell’I.V.A. al 22% e della ritenuta a garanzia dello 0,5%), 

per complessivi € 41.696,10 (I.V.A. 22% inclusa), da liquidare all’impresa affidataria; 



VISTO il certificato d’ultimazione dei lavori, attestante l’ultimazione dei lavori in data 27/11/2023 e quindi 

entro il tempo utile contrattuale; 

VISTO il relativo registro di contabilità e libretto delle misure e preso atto che l’impresa ha sottoscritto i 

documenti senza porre riserva alcuna; 

VISTO lo stato finale dei lavori redatto in data 02/01/2024 ammontante a complessivi e netti € 34.348,87 

(di cui € 1.308,48 per lavori in economia, € 3.270,16 per oneri relativi alla sicurezza e € 368,24 per oneri di 

discarica, non soggetti a ribasso d’asta); 

VISTO il giornale di cantiere, dal quale non emergono particolari criticità durante l’esecuzione dei lavori; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto dal direttore dei lavori in data 02/01/2024 e 

regolarmente sottoscritto dall’Impresa; 

ACCERTATO che l’impresa appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei contributi previdenziali, 

contributivi ed assicurativi per i propri dipendenti, così come risulta da D.U.R.C. valido fino al 10/04/2024; 

ACCERTATO altresì che, trattandosi di cantiere in cui non sono stati eseguiti lavori edili, ma 

esclusivamente lavori di tipo impiantistico, il Durc di congruità della manodopera di cui all’articolo 8 

comma 10-bis del dl 76/2020, non è da richiedere; 

PRESO ATTO di aver verificato: 

- la regolarità degli atti e delle procedure attuative poste in essere in relazione alla spesa autorizzata 

e alle disposizioni impartite nell’ambito delle “Piccole opere” cofinanziate dal Ministero 

dell’Interno con fondi “PNRR - Next generation EU”; 

- la regolarità dei lavori eseguiti nel rispetto di tutte le condizioni contrattuali e degli obblighi in 

materia di interventi cofinanziati con risorse PNRR; 

VISTO il certificato di pagamento n. 2 emesso il 19/01/2024, relativo alla contabilità finale, a firma del 

Responsabile del procedimento, per un ammontare di € 171,74 (al netto del ribasso d’asta del 21,5% e 

I.V.A. 22% esclusa), per complessivi € 209,52 (I.V.A. 22% inclusa), derivante dall’importo dello stato finale 

decurtato dell’importo di cui al certificato di pagamento n. 1, da liquidare all’impresa affidataria; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo lordo di € 41.905,62 (di cui € 41.696,10 relativo al C.P. n. 1 e € 

209,52 relativo al C.P. n. 2, I.V.A. 22% inclusa), risulta impegnato al n. 751/2023 (per € 34.275,59) e al n. 

1271/2023 (per € 7.630,03) (M/P 10/05, voce/art. 2.08.01/201-38); 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione del primo stato d’avanzamento 

dei lavori, corrispondente al finale e degli atti di contabilità finale nonché liquidare il relativo credito a 

favore dell’impresa GUYON PELLISSIER Osvaldo & C. s.r.l.; 

CONSIDERATO che, per quanto risulta dagli atti d’ufficio, l’impresa non ha ceduto l’importo dei crediti, né 

ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai 

lavori e che non esistono atti impeditivi d’altro genere; 

RITENUTO inoltre opportuno autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla suddetta 

impresa in data 28/08/2023 mediante polizza fidejussoria n. 430665731 presso la Generali Italia S.p.A., 

Agenzia di Mogliano Veneto, per un importo di € 3.890,19; 

VISTO il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 “Regolamento appalti” ed in particolare: 

- il Titolo XI “Contabilità dei lavori”, articoli dal n. 152 al n. 175; 



- il Titolo XII “Collaudo dei lavori”, articoli dal n. 192 al n. 210; 

VISTO il Decreto del Ministero dei LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, Regolamento recante il “Capitolato 

generale d’appalto delle opere pubbliche” ed in particolare l’art. 37 “Collaudo”; 

VISTA la Legge 10 giugno 1982, n. 348 “Costituzione di cauzioni con polizze fidejussorie a garanzia di 

obbligazioni verso lo stato ed altri enti pubblici”; 

VISTI: 

− il decreto legislativo 50/2016 e il D.P.R. 207/2010, in quanto applicabili;  

− la L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle d’Aosta”; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24/07/2017; 

− il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 

29/11/2019; 

− il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026, approvati con deliberazioni del 

Consiglio comunale n.ri 80 e 81 del 21/12/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa: 

- lo stato di avanzamento n. 1, corrispondente al finale, redatto e firmato dal Direttore dei lavori, p.i. 

Massimo Gamba, titolare dello Studio tecnico PROG. ELT. di Gamba Massimo con sede in Donnas (AO) 

e già descritto in narrativa, dei lavori di “Efficientamento energetico tramite sostituzione di lampade 

all’impianto di pubblica illuminazione” affidati all’Impresa GUYON PELLISSIER Osvaldo & C. s.r.l., con 

sede legale in Fraz. Pleod n. 63 – 11010 Sarre (AO), con scrittura privata sottoscritta digitalmente tra 

le parti in data 27/09/2023; 

- gli atti di contabilità finale dei suddetti lavori, redatti e firmati dal Direttore dei lavori, p.i. Massimo 

Gamba e già descritti in narrativa; 

2) DI DARE ATTO che la suddetta Impresa ha sottoscritto il S.A.L. n. 1 corrispondente al finale e lo Stato 

finale senza apporre riserva alcuna, per l’importo confermato in netti € 34.348,87 (di cui € 1.308,48 

per lavori in economia, € 3.270,16 per oneri relativi alla sicurezza e € 368,24 per oneri di discarica, 

non soggetti a ribasso d’asta; I.V.A. al 22% esclusa); 



3) DI APPROVARE, altresì, le risultanze dell’allegato certificato di regolare esecuzione emesso dal 

Direttore Lavori p.i. Massimo Gamba in data 02/01/2024, regolarmente sottoscritto dall’Impresa 

(allegato n. 1); 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 102, comma 3, ultimo capoverso del d.lgs. 50/2016 “… Il 

certificato di collaudo (ovvero il certificato di regolare esecuzione) ha carattere provvisorio e assume 

carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende 

tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi 

dalla scadenza del medesimo termine; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 102, comma 5 del d.lgs. 50/2016, salvo quanto disposto 

dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell’opera, ancorché 

riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante prima che il certificato di collaudo assuma 

carattere definitivo; 

6) DI DARE ATTO che è stato accertato che: 

- l’impresa appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei contributi previdenziali, contributivi ed 

assicurativi per i propri dipendenti, così come risulta da D.U.R.C. valido fino al 10/04/2024; 

- trattandosi di cantiere in cui non sono stati eseguiti lavori edili, ma esclusivamente lavori di tipo 

impiantistico, il Durc di congruità della manodopera di cui all’articolo 8 comma 10-bis del dl 

76/2020, non è da richiedere; 

7) DI LIQUIDARE a favore dell’Impresa GUYON PELLISSIER & C. s.r.l. la somma complessiva di € 34.348,87 

(al netto del ribasso del 21,5% e dell’I.V.A. al 22%), derivante dalle risultanze del conto finale, 

accettato senza riserve e confermato in netti € 34.348,87 (al netto del ribasso del 21,5% e dell’I.V.A. al 

22%), di cui € 34.177,13 come da certificato di pagamento n. 1 del 18/01/2024 e € 171,74 come da 

certificato di pagamento n. 2 del 19/01/2024; 

8) DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla suddetta impresa in data 

28/08/2023 mediante polizza fidejussoria n. 430665731 presso la Generali Italia S.p.A., Agenzia di 

Mogliano Veneto, per un importo di € 3.890,19; 

9) DI DARE ATTO che l’importo complessivo lordo di € 41.905,62 (di cui € 41.696,10 relativo al C.P. n. 1 e 

€ 209,52 relativo al C.P. n. 2, I.V.A. 22% inclusa), risulta impegnato al n. 751/2023 (per € 34.275,59) e 

al n. 1271/2023 (per € 7.630,03) (M/P 10/05, voce/art. 2.08.01/201-38); 

10) DI DARE ATTO che la spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’intervento di cui 

trattasi ammonta a € 51.512,91 (I.V.A. 22% inclusa; di cui € 9.572,29 per spese tecniche, € 35,00 per 

spese ANAC e € 41.905,62 per lavori), come da seguente quadro economico di spesa: 

A  LAVORI QES POST GARA QES CONSUNTIVO 

 1 Importo lavori a misura € 35.593,59 € 37.454,76 

2 Importo lavori in economia (non soggetti a ribasso) € 2.289,84 € 1.308,48 

3 Importo oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 3.270,16 € 3.270,16 

4 Importo oneri di discarica (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.078,48 € 368,24 

  totale BASE D'ASTA € 42.232,07   

  Ribasso d'asta 21,50% (su A1) € 7.652,62 € 8.052,77 

  TOTALE IMPORTO DI CONTRATTO (incluse voci 2, 3 e 4) € 34.579,45 € 34.348,87 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

1 I.V.A. lavori (22%) € 7.607,48 € 7.556,75 



2 spese per Autorità di Vigilanza per  lavori € 35,00 € 35,00 

3 
spese tecniche relative alla progettazione, D.LL. e contabilità 
e coordinamento della sicurezza dei a (contributi e I.V.A.  
inclusi)  

€ 9.572,29 € 9.572,29 

  
AMMONTARE COMPLESSIVO DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

€ 17.214,77 € 17.164,04 

  ECONOMIE DA RIBASSO € 9.336,20   

  AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) € 61.130,42 € 51.512,91 

11) DI DARE ATTO che, in conseguenza della regolare ultimazione dei lavori di cui trattasi, risulta 

un’economia di spesa pari a € 9.617,51, derivante dal ribasso d’asta non utilizzato (€ 9.336,20) e da 

una minore spesa di lavori eseguiti (€ 281,31); 

12) DI DARE ATTO che trattandosi di economie non utilizzate relative ad un intervento 2023 le stesse non 

restano nelle disponibilità dell’Ente locale (così come invece è previsto per gli interventi dal 2020 al 

2022) ma si sgravano proporzionalmente dai fondi di ciascun ente finanziatore, cosi come disposto dal 

Ministero dell’Interno e riportato come risposta al quesito n. 18 della sessione formativa del 

12/07/2023 (documentazione trasmessa dall’ufficio di Supporto PNRR RAVDA in data 28/11/2023 e 

depositata agli atti dell’ufficio tecnico); 

13)  DI DARE, pertanto, ATTO che la suddetta economia deve essere ripartita proporzionalmente fra il 

Ministero dell’Interno e il Comune, con le rispettive percentuali dell’81,79% e del 18,21% (da 

applicarsi sul totale del finanziamento di € 61.130,42); 

14) DI DIMINUIRE, pertanto, le somme impegnate/prenotate dell’importo complessivo di € 9.617,51, 

come segue: 

- imp. n. 751/2023: minore spesa di € 51,22 

- imp. n. 1271/2023: minore spesa di € 230,09 

- prenot. n. 1272/2023: minore spesa di € 9.336,20; 

15) DI DIMINUIRE, pertanto, le somme accertate in entrata come segue: 

- acc. n. 240/2023: minore entrata € 7.866,39; 

16) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento l’opera viene definitivamente presa in consegna 

dall’Amministrazione comunale e che, pertanto, dovrà essere regolarmente inventariata; 

17) DI DARE ATTO: 

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs 267/2000; 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs 267/2000; 

11. DI STABILIRE che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente (sul sito informativo: 

www.comune.pontsainmartin.ao.it), ai sensi dell’art. 52bis della L.R. n. 54/1998 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BENETAZZO Alessandro Fabrizio) 

 

http://www.comune.pontsainmartin.ao.it/


GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

 

Pont-Saint-Martin, 23/01/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il _________________________ e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li _________________________ 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Pont-Saint-Martin, _________________________ 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

 D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 


